

Protokół

z posiedzenia Zespołu problemowego ds. międzynarodowych RDS

z dnia 24 kwietnia 2019 r.

Miejsce posiedzenia: Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog”

Przewodniczący: Bogdan Kubiak, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. międzynarodowych RDS.

Uczestnicy posiedzenia: Członkowie Zespołu problemowego ds. międzynarodowych RDS, eksperci oraz zaproszeni goście.

Przyjęto następujący porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Zespołu.
3. „Ocena zgodności polskich regulacji z postanowieniami Zrewidowanej Europejskiej Karty Społecznej” – dyskusja nad opracowaniem przygotowanym na zlecenie RDS.
4. 108 Sesja Międzynarodowej Konferencji Pracy w Genewie 10-21 czerwca 2019- przedstawienie programu konferencji i dyskusja w tej sprawie, kwestie organizacyjne (referuje przedstawiciel MRPiPS).
5. Przegląd realizacji zasad i praw Europejskiego Filaru Praw Socjalnych – wypracowanie rekomendacji na debatę planowaną podczas plenarnego posiedzenia RDS.
6. Sprawy różne.

Ad 1.

Przewodniczący **Bogdan Kubiak NSZZ „Solidarność”** przywitał Członków Zespołu oraz zaproszonych gości.

Przyjęto proponowany porządek obrad.

Ad 2.

Przyjęto protokół z ostatniego posiedzenia Zespołu.

Ad 3.

Barbara Surdykowska NSZZ „Solidarność” omówiła przygotowania do III Seminarium o Zrewidowanej Europejskiej Karcie Społecznej, organizowanego 21 października 2019 r. przez NSZZ „Solidarność” we współpracy z Uniwersytetem Jagiellońskim. Podczas wymiany zdań ustalono, że NSZZ „Solidarność” przygotowuje w trybie roboczym matrycę z podziałem problematyki na poszczególne Zespoły problemowe RDS.

Remigiusz Henczel Departament Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka MSZ zapytał czy była poruszana problematyka bezpieczeństwa. Dodał, że ten temat leży w gestii MSWiA. Zapytał, czy Zespół był informowany o dostosowaniu tych zagadnień do wymagań Karty Społecznej.

Barbara Surdykowska NSZZ „Solidarność” poinformowała, że na wcześniejsze dwa spotkania, MSWiA ani MSZ nie zgłosili swoich przedstawicieli. Był przedstawiciel z MRPiPS oraz przedstawiciel Prezydenta RP. Podczas spotkań nie była poruszana tematyka bezpieczeństwa.

Remigiusz Henczel MSZ powiedział, że od 30 lat nie jest uregulowana tematyka statusu prawnego bezpieczeństwa i należy stawić czoła problemom i uzyskać informacje, dlaczego te działania nie są podejmowane.

Przewodniczący **Bogdan Kubiak NSZZ „Solidarność”** poinformował, że w Biurze RDS jest dostępna opinia przygotowana dla RDS przez dr Marcina Wujczyka, która jest dostępna dla zainteresowanych.

Ad 4.

Magdalena Wysocka-Madej MRPiPS omówiła planowany przebieg 108 sesji Międzynarodowej Konferencji Pracy, która odbędzie się w Genewie od 10 do 21 czerwca 2019 r. Przedstawiła, zgłoszony przez strony, skład delegacji partnerów społecznych na Konferencję. Podkreśliła różnice w agendzie Konferencji, wynikające z uroczystych obchodów 100-lecia Międzynarodowej Organizacji Pracy. Poinformowała, że przesłała wstępny projekt deklaracji z okazji stulecia MOP, który będzie przedmiotem konsultacji.

Barbara Surdykowska NSZZ „Solidarność” poprosiła o podanie stanowiska polskiego rządu w sprawie deklaracji, w tym o konwencje dot. minimalnego wynagrodzenia i konwencję dot. BHP.

Magdalena Wysocka-Madej MRPiPS odpowiadając zaznaczyła, że jest to świeży dokument, a część trzecia jest przepisana z raportu globalnej komisji ds. przyszłości pracy. Na tym etapie, są za przyjęciem tej deklaracji. Natomiast propozycja, żeby do fundamentalnych zasad i praw pracy włączyć zwłaszcza konwencje dot. BHP, jest śmiała, ponieważ konwencji fundamentalnych jest niedużo a konwencji dot. BHP jest około 30 i mają teraz równy status.

Remigiusz Henczel Departament Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka MSZ powiedział, że w kwietniu br. Międzynarodowe Biuro Pracy w Genewie zorganizowało konferencję 100 lat MOP- sprawiedliwość społeczna. Zwrócił uwagę, że w spotkaniu ani po stronie panelistów ani po stronie słuchających nie było przedstawicieli Chin, Rosji, Indii, państw azjatyckich i afrykańskich oraz ameryki łacińskiej. W kuluarach wskazywano, że, w okresie ostatnich 10/15 lat następuje proces podziału. Liberalizm, dla którego ta organizacja została stworzona ewoluuje w niespodziewanym kierunku, może być to pewnym zagrożeniem w dyskusjach nad tą deklaracją. Dodał, że cechą charakterystyczną odróżniającą MOP od innych organizacji międzynarodowych jest dorobek, konwencje ich rolę i znaczenie należy ciągle podtrzymywać.

Bogdan Kubiak NSZZ „Solidarność” w związku z oczekiwaniem na przybycie Ministra Kazimierza Kuberskiego zarządził przerwę.

Ad 5.

Przewodniczący **Bogdan Kubiak NSZZ „Solidarność”** w październiku 2018 r. zwrócił się do Piotra Wawrzyka Podsekretarza Stanu w MSZ i Bartosza Marczuka Podsekretarza Stanu w MRPiPS z prośbą o przedstawienie stanu prac nad analizą zgodności polskiego prawa z zapisami Europejskiego Filaru Praw Socjalnych, to umożliwiłoby partnerom społecznym włączenie się w proces przygotowania planu wdrożenia filaru w naszym kraju.

Marta Skrzyńska Departament Współpracy Międzynarodowej MRPiPS, powiedziała, że przeprowadzono analizę zasad i praw dot. Europejskiego Filaru Praw Socjalnych. Dokonano aktualizacji dokumentu we współpracy z innymi resortami, wskazano w jakim zakresie i stopniu prawa na gruncie krajowym są realizowane. Przedstawiła kryteria w oparciu, o które została przeprowadzona ocena realizacji każdej z zasad filaru. Dokument pokazuje dużą aktywność kraju w obszarach realizowanych na gruncie ustawodawstwa krajowego, wdrażania prawa unijnego, realizacji projektów, którym odpowiada realizacja zasad i praw filaru w ramach prowadzonych przez rząd polityk sektorowych m.in. rynek pracy, zatrudnienie, polityka rodzinna, społeczna, energetyczna, środowiska, infrastruktury. W kwietniu/maju 2018 r. powstała pierwsza wersja dokumentu, obecnie dysponują drugą

wersją, która została przekazana Minister Elżbiecie Rafalskiej celem podjęcia dalszych decyzji co do jej udostępnienia.

Barbara Surdykowska NSZZ „Solidarność” zapytała o punkt Filaru dot. ochrony socjalnej dla wszystkich i poprosiła o stanowisko rządu nt. dobrowolnego ubezpieczenia chorobowego, które już w pierwotnych materiałach rządowych przed Göteborgiem wskazywane było, jako obszar, gdzie polskie prawo jest niezgodne z założeniami Filaru.

Agata Oklińska zastępca Dyrektora DDP MRPiPS poinformowała, że jest to dokument, który został przygotowany przez MRPiPS we współpracy z innymi resortami. W momencie, kiedy dokument będzie zaakceptowany przez Minister Elżbietę Rafalską, zostanie podjęta decyzja o przekazaniu tego dokumentu do Rady Dialogu Społecznego. Dodała, że jeśli temat ma być prezentowany na posiedzeniu plenarnym RDS to podczas debaty ważny będzie także wkład strony rządowej.

Przewodniczący **Bogdan Kubiak NSZZ „Solidarność”** powiedział, że są już wstępne materiały i można już prowadzić mniej lub bardziej szczegółowe rozmowy.

Agata Oklińska zastępca Dyrektora DDP MRPiPS poprosiła o sugestie dot. tematów, które interesują Zespół, to pomoże na dalszym etapie prac związanych z ustalaniem wspólnego stanowiska.

Uzgodniono, że po przekazaniu przez stronę rządową dokumentu, zespół przystąpi do wypracowania rekomendacji, które ostatecznie zostaną zaprezentowane na posiedzeniu plenarnym RDS. Przewodniczący zwrócił się do członków o przesyłanie wstępnych rekomendacji do Biura RDS.

Ad 6.

Magdalena Wysocka-Madej MRPiPS mówiła o poprawkach z 2018 r. do Konwencji o pracy na morzu z 2006 r. Każdy akt przyjęty przez Międzynarodową Konferencję Pracy powinien być przedłożony właściwej władzy, w przypadku Polski – Sejmowi, w ciągu 12 miesięcy od przyjęcia. MOP w 2018 r. przyjęła zmiany do Konwencji o pracy na morzu (sytuacja, kiedy marynarz jest uwięziony na skutek piractwa lub zbrojnej napaści na statek, chodzi o przedłużenie marynarskiej umowy o pracę na czas zatrzymania; wypłacanie wynagrodzeń i innych należności do czasu jego uwolnienia lub czasu jego śmierci; prawo do repatriacji). Poprawki wchodzi w życie po 2 latach od momentu przyjęcia, jeżeli sprzeciwu nie złożą więcej niż 40% państw na dzień przyjęcia poprawki. Polska jest stroną, więc jeżeli nie złożymy sprzeciwu to poprawki wejdą w stosunku do Polski w życie. Nasza ustawa

o umowach międzynarodowych wymaga ratyfikacji takich poprawek. Ministerstwo Gospodarki Morskiej uważa, że wejście w życie tych poprawek będzie wymagało zmiany ustawy o pracy na morzu, nie będzie się to wiązało z kosztami dla budżetu państwa jednak może się wiązać z kosztami dla armatorów. Dodała, że jeśli będzie podejmowane stanowisko o ratyfikacji, strona rządowa chciałaby poznać stanowisko partnerów społecznych. Do 5 czerwca 2019 r. jest obowiązek przedłożenia ich Sejmowi.

Tomasz Kuydowicz Pracodawcy RP zapytał, jak określa się czas śmierci marynarza np. w momencie zaginięcia.

Magdalena Wysocka-Madej MRPiPS w poprawkach jest sformułowanie wskazujące, że datę śmierci określa się zgodnie z obowiązującymi krajowymi przepisami ustawowymi.

Jacek Dubiński OPZZ powiedział, że centrala już wydała pozytywną opinię dot. poprawek i było to przedmiotem obrad zespołu trójstronnego. Wszystkie układy zbiorowe zawierane przez armatorów zawierają już te poprawki.

Przewodniczący **Bogdan Kubiak NSZZ „Solidarność”** zamykając posiedzenie, podziękował uczestnikom za spotkanie.

Bogdan Kubiak



Przewodniczący Zespołu